
№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

入 札 経 過

完成期限 令和５年１０月３１日 執行方法

予定価格(税抜) ¥101,800,000 落札金額(税抜) ¥95,000,000 落札率

指名競争入札

93.32%

業者名

指名業者

第2回 備考

十和建設㈱庄内町支店

菅睦建設㈱庄内支店

㈱狩川佐藤組

95,000,000

97,500,000

落札業者 十和建設㈱庄内町支店

第1回

落札

令和4年度

事業名

施行場所

山谷町営住宅Ｂ棟大規模改修工事

庄内町余目地内

種類入札日 令和５年４月６日 担当課 建設課建築一式工事

指名理由 町内　建築A

96,900,000



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

事業名 令和4年災第2751号 須部野沢川河川災害復旧工事(繰越明許)

施行場所 庄内町肝煎地内

落札業者 小林建設㈱

入 札 経 過
令和5年度 入札日 令和５年４月６日 種類 土木一式工事 担当課 建設課

星川設備工業㈱ 5,850,000 5,600,000

㈲長谷部建設工業 事前辞退

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和５年７月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥5,680,000 落札金額(税抜) ¥5,400,000 落札率 95.07%

㈲佐藤ガス工事 5,880,000 5,590,000

㈲疋田建設 5,820,000 5,550,000

板垣建設管工㈱ 事前辞退

小林建設㈱ 5,700,000 5,400,000 落札

㈱工藤建設 5,825,000 5,530,000

㈱秋庭建設 5,840,000 5,570,000

今野建設㈱ 事前辞退

興成設備工業㈲ 6,000,000 5,690,000

指名理由 町内　土木BC



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

令和5年度 入札日 令和５年４月６日 種類 土木一式工事 担当課 建設課

完成期限 令和５年７月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥7,180,000 落札金額(税抜) ¥7,000,000 落札率 97.49%

事業名 令和4年災第2752号外 須部野沢川河川災害復旧工事(繰越明許)

施行場所 庄内町肝煎地内

落札業者 小林建設㈱

入 札 経 過

㈱工藤建設 7,100,000

㈱秋庭建設 7,150,000

星川設備工業㈱ 7,180,000

㈲長谷部建設工業 事前辞退

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

今野建設㈱ 事前辞退

興成設備工業㈲ 7,250,000

㈲佐藤ガス工事 7,220,000

㈲疋田建設 7,150,000

板垣建設管工㈱ 事前辞退

小林建設㈱ 7,000,000 落札

指名理由 町内　土木BC



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

事業名 都市下水路清掃業務委託

施行場所 庄内町余目地内ほか

落札業者 ㈲余目衛生事業所

入 札 経 過
令和5年度 入札日 令和５年４月６日 種類 その他委託料 担当課 建設課

板垣建設管工㈱ 2,980,000

㈲梅木設備工業 3,000,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥2,930,000 落札金額(税抜) ¥2,860,000 落札率 97.61%

㈲余目衛生事業所 2,860,000 落札

指名理由 町内　可能業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

令和5年度 入札日 令和５年４月６日 種類 被服代 担当課 環境防災課

完成期限 令和５年７月１８日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥6,360,000 落札金額(税抜) ¥5,427,400 落札率 85.33%

事業名 消防団員用訓練服等購入

施行場所 庄内町役場

落札業者 ㈲本間商会

入 札 経 過

㈱セフティ両羽 5,567,900

タイコー警備保障㈱ 5,781,300

㈱日本海防災 5,697,900

㈲本間商会 5,427,400 落札

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

㈱庄交コーポレーション　庄交サービス事業部 5,830,900

㈱両羽 5,492,000

㈱大滝商会 5,480,000

荘内防災工業㈱ 5,966,900

指名理由 管内　登録業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

事業名 議会広報印刷

施行場所 庄内町内

落札業者 富士印刷㈱

入 札 経 過
令和5年度 入札日 令和５年４月１８日 種類 印刷物製造の請負 担当課 議会事務局

鶴岡印刷㈱ 3,366,220

朝日印刷㈱ 3,088,800

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥3,093,090 落札金額(税抜) ¥3,010,150 落札率 97.31%

富士印刷㈱ 3,010,150 落札

庄内農村工業農業協同組合連合会(JA印刷山形) 3,329,040

北星印刷㈱ 3,446,300

㈱光印刷 4,218,500

㈲杉葉堂印刷 3,121,690

㈱小松写真印刷 3,234,660

指名理由 庄内管内　印刷製本取り扱い業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

令和5年度 入札日 令和５年４月１８日 種類 庁用器具購入費 担当課 立川総合支所

完成期限 令和５年６月３０日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥3,416,000 落札金額(税抜) ¥3,370,000 落札率 98.65%

事業名 庄内町立川複合拠点施設ブラインド及びカーテン購入

施行場所 庄内町立川複合拠点施設

落札業者 ㈲日本海家具センター

入 札 経 過

㈱ブルー庄内営業所 事前辞退

㈱善しょう庄内営業所 3,850,000

㈲柿崎建具店 3,650,000

㈲日本海家具センター 3,370,000 落札

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

㈲梅木製作所 3,690,000

㈲斎藤建具店 3,720,000

だいこく綿㈱ 3,500,000

指名理由 町内物品　登録業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

事業名 庄内町立川複合拠点施設事務用備品購入

施行場所 庄内町立川複合拠点施設

落札業者 ㈲日本海家具センター

入 札 経 過
令和5年度 入札日 令和５年４月１８日 種類 事務用器具購入費 担当課 立川総合支所

㈲柿崎建具店 5,850,000

㈲日本海家具センター 5,400,000 落札

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和５年７月７日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥5,467,000 落札金額(税抜) ¥5,400,000 落札率 98.77%

㈲トミヤ書店 5,750,000

上野屋書店 5,888,000

㈱ブルー庄内営業所 事前辞退

㈱善しょう庄内営業所 5,530,000

指名理由 町内物品登録業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

令和5年度 入札日 令和５年４月１８日 種類 施設管理消耗品 担当課 企業課

完成期限 令和６年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥1,996,000 落札金額(税抜) ¥1,886,100 落札率 94.49%

事業名 水道メーター（13㎜～100㎜）バーター単価契約

施行場所 庄内町余目字滑石1-1

落札業者 愛知時計電機㈱仙台支店

入 札 経 過

東洋計器㈱東北支社 2,071,180

愛知時計電機㈱仙台支店 1,886,100 落札

アズビル金門㈱東北支店 2,001,950

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

指名理由 納入可能製造業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

事業名 マイコンメーター（2.5号～100号）修理単価契約

施行場所 庄内町余目字滑石1-1

落札業者 東洋計器㈱東北支社

入 札 経 過
令和5年度 入札日 令和５年４月１８日 種類 施設管理消耗品 担当課 企業課

愛知時計電機㈱仙台支店 7,477,500

アズビル金門㈱東北支店 6,973,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥7,220,000 落札金額(税抜) ¥6,016,800 落札率 83.33%

東洋計器㈱東北支社 6,016,800 落札

指名理由 納入可能製造業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

令和5年度 入札日 令和５年４月１８日 種類 その他委託料 担当課 社会教育課

完成期限 令和５年９月３０日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥2,203,000 落札金額(税抜) ¥1,970,000 落札率 89.42%

事業名 庄内町立図書館物品運搬等業務委託

施行場所 庄内町立図書館

落札業者 日本通運㈱山形支店

入 札 経 過

佐川急便㈱南東北支店 4,950,000

日本通運㈱山形支店 1,970,000 落札

㈲安藤運輸 2,420,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

指名理由 運送事業を主たる業務としている登録業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

事業名 庄内町立図書館燻蒸作業業務委託

施行場所 庄内町内藤秀因水彩画記念館　収蔵庫２内

落札業者 東化研㈱

入 札 経 過
令和5年度 入札日 令和５年４月１８日 種類 その他委託料 担当課 社会教育課

東化研㈱ 730,000 落札

㈱クマヒラ山形営業所 1,000,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和５年８月２０日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥730,000 落札金額(税抜) ¥730,000 落札率 100.00%

指名理由 燻蒸作業を主たる業務としている登録業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

令和5年度 入札日 令和５年４月２８日 種類 車両購入費 担当課 環境防災課

完成期限 令和６年３月１９日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥17,799,000 落札金額(税抜) ¥17,200,000 落札率 96.63%

事業名 小型動力ポンプ付消防軽積載車購入

施行場所 庄内町役場

落札業者 ㈱庄交コーポレーション　庄交サービス事業部

入 札 経 過

㈱セフティ両羽 17,500,000

㈱庄交コーポレーション　庄交サービス事業部 17,200,000 落札

㈱日本海防災 18,300,000

㈲本間商会 17,380,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

タイコー警備保障㈱ 17,980,000

㈱大滝商会 17,700,000

指名理由 管内登録業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

事業名 消防ホース等購入

施行場所 庄内町役場

落札業者 ㈱大滝商会

入 札 経 過
令和5年度 入札日 令和５年４月２８日 種類 施設管理消耗品 担当課 環境防災課

㈱日本海防災 1,952,000

㈲本間商会 1,929,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和５年６月２日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥2,409,000 落札金額(税抜) ¥1,917,200 落札率 79.58%

㈱庄交コーポレーション　庄交サービス事業部 1,997,000

㈱両羽 1,993,000

㈱大滝商会 1,917,200 落札

荘内防災工業㈱ 2,014,500

㈱セフティ両羽 1,942,000

タイコー警備保障㈱ 1,939,900

指名理由 管内　取扱い業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

令和5年度 入札日 令和５年４月２８日 種類 機械器具購入費 担当課 社会教育課

完成期限 令和６年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥760,000 落札金額(税抜) ¥680,000 落札率 89.47%

事業名 庄内町立図書館アクセスポイント購入

施行場所 庄内町立図書館及び庄内町内藤秀因水彩画記念館

落札業者 ㈱YCC情報システム庄内支社

入 札 経 過

山形ソリューションビジネス㈱ 2,495,000

㈱YCC情報システム庄内支社 680,000 落札

㈱管理システム 事前辞退

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

指名理由 本町への納入又は保守業務等の実績がある者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

事業名 ガス内管漏洩検査及び消費機器調査業務委託

施行場所 庄内町　表町集落　他18集落

落札業者 ㈲佐藤ガス工事

入 札 経 過
令和5年度 入札日 令和５年４月２８日 種類 その他委託料 担当課 企業課

星川設備工業㈱ 3,340

㈲川村ガス工事店 3,340

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年３月２９日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥3,330 落札金額(税抜) ¥3,330 落札率 100.00%

十和建設㈱庄内町支店 3,350

㈲佐藤ガス工事 3,330 落札

指名理由 町内管工事業者のうち、日本ガス協会が認定する資格を有し、当該調査が可能な４者

/ 件 / 件



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

入 札 経 過
令和5年度 入札日 令和５年４月２８日 種類 その他委託料 担当課 企業課

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年３月２２日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥3,330 落札金額(税抜) ¥3,330 落札率 100.00%

事業名 令和5年度マイコンメーター定期交換業務委託

施行場所 町営ガス供給区域全域

落札業者 十和建設㈱庄内町支店

十和建設㈱庄内町支店 3,330 落札

㈲佐藤ガス工事 3,350

星川設備工業㈱ 3,340

㈲川村ガス工事店 3,340

指名理由 町内のガス供給施設指定工事業者

/ 個 / 個



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

2,850

2,800

2,630

2,680

2,660

2,690

入 札 経 過

完成期限 令和６年３月２２日 執行方法

予定価格(税抜) ¥2,660 落札金額(税抜) ¥2,630 落札率

指名競争入札

98.87%

業者名

2,650

指名業者

第2回 備考

興成設備工業㈲

菅原管設備

板垣建設管工㈱

㈲佐々木水道

2,700

2,730

落札業者 菅原管設備

第1回

落札

令和5年度

事業名

施行場所

令和5年度水道メーター定期交換業務委託

庄内町上水道給水区域全域

種類入札日 令和５年４月２８日 担当課 企業課その他委託料

指名理由 町内の指定給水装置工事事業者

㈲梅木設備工業

3,000

/ 個 / 個



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

事業名 役場臨時清掃業務委託

施行場所 庄内町役場

落札業者 太平ビルサービス㈱鶴岡営業所

入 札 経 過
令和5年度 入札日 令和５年４月２８日 種類 清掃委託料 担当課 総務課

クリーンサービス㈱ 1,200,000 辞退

㈱快適空間 1,554,000 辞退

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年３月３１日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥1,059,000 落札金額(税抜) ¥1,044,000 落札率 98.58%

㈱セロン東北酒田支社 1,452,000 辞退

庄内環境衛生事業㈱ 1,389,600 辞退

㈱井上リース商事 事前辞退

㈱山形ビルサービス庄内支社 1,500,000 辞退

太平ビルサービス㈱鶴岡営業所 1,086,000 1,044,000 落札

指名理由 管内清掃業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

令和5年度 入札日 令和５年４月２８日 種類 体育用品購入費 担当課 教育課

完成期限 令和５年６月２３日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥1,823,000 落札金額(税抜) ¥1,650,000 落札率 90.51%

事業名 幼稚園ユニットプール購入

施行場所 庄内町立余目第四幼稚園

落札業者 ㈱高輝工業庄内町営業所

入 札 経 過

加藤総業㈱ 事前辞退

㈱高輝工業庄内町営業所 1,650,000 落札

㈱第二物産 1,680,000

阿部多㈱ 欠席

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

指名理由 管内　取扱い業者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

事業名 統一的な基準による地方公会計制度運用支援業務委託

施行場所 庄内町役場

落札業者 日本会計コンサルティング㈱

入 札 経 過
令和5年度 入札日 令和５年４月２８日 種類 その他委託料 担当課 総務課

㈱ビー・エイチ・シー 事前辞退

税理士法人あさひ会計 3,600,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和６年３月２９日 執行方法 指名競争入札

予定価格(税抜) ¥4,015,000 落札金額(税抜) ¥1,930,000 落札率 48.06%

㈱トータル・リアルティ･アドバイザーズ 事前辞退

日本会計コンサルティング㈱ 1,930,000 落札

指名理由
統一的な基準による地方公会計制度においては、官庁会計（単式簿記）に依らない複式仕訳、連結決算処理等高度な会
計処理知識が必要であるため、財務書類作成業務に精通した業者を指名



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

令和5年度 入札日 令和５年４月２８日 種類 電気工事 担当課 教育課

完成期限 令和５年６月３０日 執行方法

予定価格(税抜) ¥2,586,000 落札金額(税抜) ¥2,526,000 落札率 97.67%

事業名 余目中学校美術室EHP設置工事

施行場所 余目中学校

落札業者 ㈱庄内でんき

入 札 経 過

㈲余目電気工事 2,600,000

㈲サイトー電気 2,700,000

㈱庄内でんき 2,526,000 落札

㈱ワタナベ冷暖サービス 2,550,000

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

㈲佐々木電気 2,620,000

指名理由 町内電気ABランク４者及び町内空調設備業者1者



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

事業名 払田の地蔵のマツ消毒等業務委託

施行場所 庄内町払田地内

落札業者 ㈲本間造園

入 札 経 過
令和5年度 入札日 令和５年４月２８日 種類 その他委託料 担当課 社会教育課

庄内園芸緑化㈱ 490,000

㈲本間造園 465,000 落札

指名業者

業者名 第1回 第2回 備考

完成期限 令和５年１０月３１日 執行方法

予定価格(税抜) ¥471,900 落札金額(税抜) ¥465,000 落札率 98.53%

㈱今井造園土木 500,000

指名理由 管内対応可能業者のうち、過去に本件の請負経験がある業者及び事業場所近隣（酒田市）の造園業者


